
  

TJEK VÅRHVEDEN FOR ANGREB AF BYGFLUER
FØR HØST

Angreb ses i en del vårhvedemarker. Billeder af angreb vises, så problemets omfang kan
kortlægges før høst. Meldinger om evt. angreb modtages gerne.

De seneste uger er der modtaget flere meldinger om angreb af bygfluelarver i vårhvede. Se
billeder nedenfor fra 25. juli og 9. august.

ANGREBSBILLEDE
Det er karakteristisk, at de angrebne planter eller skud er lavere end de uangrebne planter eller
skud. Der ses således en meget uensartet strålængde i de angrebne marker. Ved kraftige
angreb er aksene meget korte og deforme. Der ses også en karakteristisk mørk stribe af gnav
på stænglen fra akset og ned til det nærmeste knæ. Tit finder man også stadig den brune
puppe i gnavet. Puppen kan i nogle tilfælde også være tømt, da 1. generation bygfluer flyver i
august - september.

Bygfluer er et sjældent skadedyr, men allerede i 2016 var skadedyret mere udbredt i flere
vårhvedemarker (2. generation i maj-juni). Angreb optrådte også i nogle vinterhvede og
rugmarker (1. generation i august-september). I 2017 er der således også anbefalet
bekæmpelse i vårhvedemarker i områder med mere udbredte angreb i 2016. Se yderligere i
Angreb af bygfluer i vintersæd og i Flyvning af bygfluer.

SÅTIDSPUNKT HAR BETYDNING
I vårhvede er angreb mest tabsvoldende i sentsåede marker, fordi disse angribes på et tidligere
udviklingstrin og derfor skades mere. 2. generation bygfluer flyver i maj-juni. I vintersæd er
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tidligt såede marker derimod mest udsatte, fordi 1. generation optræder i august – september,
og her er de tidligt såede marker først fremme, når bygfluerne skal lægge æg.

MELDINGER OM ANGREB MODTAGES GERNE
VKST oplyser, at angreb af bygfluer er meget udbredt i vårhvede på alle de inddæmmede
arealer på Lammefjorden og ved Klintsø, men også er fundet andre steder på Sjælland bl.a.
ved Køge og Stenlille. I de kraftigst angrebne marker er der omkring 80 procent angrebne
stængler. Et sprøjtevindue i en enkelt vårhvedemark med kraftige angreb viste god effekt af
sprøjtning omkring ultimo maj og gentaget ca. 14 dage senere. Sprøjtning i en anden
vårhvedemark viste også god effekt. Der blev i foråret også fundet bygfluer i mange tidligt
såede vinterhvedemarker i Odsherred.

Djursland Landboforening oplyser også om kraftige angreb (60-70 procent angrebne stængler) i
en enkelt vårhvedemarker på Djursland. Sagro oplyser om meget svage angreb i en
vårhvedemark ved Horsens og om angreb i en sentsået vårhvedemark (7. maj) ved Vamdrup.

Der er også modtaget melding om kraftige angreb i en vårhvedemark ved Hjallerup/Tylstrup.

Alle kornarter bortset fra havre kan angribes. I vårbyg er der kun modtaget melding om angreb i
en enkelt meget sent sået vårbygmark på Lammefjorden, hvor kun ganske få planter var
angrebet.

Senere vil der komme mere information om bygfluer. I første omgang ønskes problemets
omfang dog kortlagt før vårhveden høstes. Seges modtager derfor gerne meldinger om evt.
angreb.



Billede 1. Angreb af bygfluelarver i vårhvede fotograferet af Rikke Bjørn Heinfelt,
VKST 25. juli 2017. Bemærk den uensartede plantebestand med forskellig strålængde.



Billede 2. Nærbillede af angreb af bygfluelarver i vårhvede fotograferet af
Rikke Bjørn Heinfelt, VKST 25. juli 2017. Bemærk gnavet fra akset og ned til
det øverste knæ. En bygfluepuppe ses også.

Billede 3. Angreb af bygfluelarver i vårhvede fotograferet 9. august 2017.

Billede 4. Angreb af bygfluelarver i vårhvede fotograferet 9. august 2017. Nærbillede af gnav



og bygfluepuppe.

Billede 5. To vårhvedeaks angrebet af bygfluelarver fotograferet 9. august 2017.

Billede 6. Meget kortstrået og hårdt angrebet vårhvedeaks fotograferet 9. august 2017.



Billede 7. Vårhvedebestand med meget uensartet stængellængde grundet angreb af
bygfluelarver fotograferet 9. august 2017.

Billede 8. Angreb af bygfluelarve i meget sentsået vårbygmark fotograferet 9. august 2017.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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